
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 147 DEL 18/06/2024

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN NUOVO CENTRO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA RIFIUTI.
APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA CON LA PROVINCIA DI SONDRIO PER IL
FINANZIAMENTO CON FONDI A.Q.S.T. RIMODULATI ANNUALITÀ 2024.

L'anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di giugno alle ore 15:00 nella sede comunale si è riunita
la Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Scaramellini Marco Si

Vice Sindaco Canovi Francesca Si

Assessore Anziano Fratta Marcella Si

Assessore Del Marco Simone Si

Assessore Diasio Michele Si

Assessore Mazza Carlo Si

Assessore Munarini Ivan Si

Assessore Piasini Maurizio Si

Assessore Rossatti Lorena Si

Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale: Livio Tirone

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.



Si dà atto che la presente deliberazione viene adottata in presenza, ad eccezione della partecipazione in
videoconferenza dell’Assessore Rossatti, con l'osservanza delle modalità indicate nella propria deliberazione
n. 71 in data 08 aprile 2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- in data 12 novembre 2008, Regione Lombardia, Provincia di Sondrio, Comune di Sondrio e Camera di
Commercio di Sondrio, hanno sottoscritto, ai sensi dell’art. 3 della l.r. n. 2/2003, un Accordo Quadro di
Sviluppo Territoriale (A.Q.S.T.) finalizzato alla “Realizzazione di un programma di attività ed interventi
per l’attuazione delle politiche regionali concernenti l’ambito territoriale della provincia di Sondrio”;

- in data 20 maggio 2024 il Comitato di Coordinamento dell’AQST ha approvato – validandola - la
richiesta della Provincia di Sondrio relativa alla rimodulazione di economie accertate su precedenti
programmazioni AQST, nonché relativa alla ridestinazione di fondi AQST per interventi inseriti in
Schede già presenti nel programma;

- con decreto n. 8585 del 05.06.2024 il dirigente dell’Ufficio Territoriale Montagna di Sondrio ha
autorizzato la rimodulazione di economie e la ridestinazione di fondi AQST;

- con determinazione dirigenziale n. 608 del 12.06.2024 sono stati assunti a bilancio gli impegni finanziari
a favore dei soggetti beneficiari della rimodulazione AQST; sono state inoltre apportate le necessarie
variazioni contabili relative alla ridestinazione dei fondi;

- nella rimodulazione di che trattasi è stata individuata un’opera nel Comune di Sondrio denominata
“Nuovo Centro di Raccolta differenziata rifiuti” (implementazione Scheda C46/63) per la cui
realizzazione il Comune risulta beneficiario di un contributo di € 200.000,00 a fronte di un costo
complessivo di € 1.600.000,00;

- l’intervento consiste nella realizzazione di un nuovo centro di raccolta differenziata dei rifiuti per il
conferimento di tutte le tipologie di materiali: legno, vetro, plastica, carta, ingombranti, olii esausti,
RAEE, farmaci scaduti, pile, ed apparecchi elettronici.

- in base a quanto stabilito dal Regolamento regionale n. 6/2020, la Segreteria Tecnica dell’AQST ha
stabilito che, per l’attuazione dei progetti afferenti le singole schede, gli Enti attuatori e gestori, in
funzione della rilevanza delle opere, devono sottoscrivere con la Provincia di Sondrio dei Protocolli
d’intesa o Accordi di programma. Nel caso in questione la Provincia di Sondrio ed il Comune di Sondrio
convengono di sottoscrivere apposito protocollo d’intesa per regolare i rapporti finanziari e
amministrativi connessi alla realizzazione degli interventi;

Visto il Protocollo di Intesa predisposto dalla Provincia di Sondrio per la “Realizzazione di un nuovo Centro
di Raccolta differenziata rifiuti, che regolamenta il cofinanziamento dell’opera mediante fondi A.Q.S.T.
derivanti dalla rimodulazione dell’annualità 2024 e ritenutolo meritevole di approvazione;

Visto l’art. 48 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;



Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di approvare il Protocollo di Intesa con la Provincia di Sondrio per la “Realizzazione di un nuovo Centro
di Raccolta differenziata rifiuti, che regolamenta il cofinanziamento dell’opera mediante fondi A.Q.S.T.;

2. di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione del Protocollo di Intesa.

Successivamente la giunta comunale, considerata l’urgenza di procedere agli adempimenti conseguenti,
con ulteriori voti unanimi espressi in forma palese, dichiara immediatamente eseguibile la presente
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Francesca Canovi Livio Tirone
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


